Дело № 1-236/2021 (УИД №54RS0001-01-2021-003342-02)

Поступило в суд 30.04.2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2021 года г.Новосибирск

Дзержинский районный суд г.Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Девятайкиной Е.В.

при секретаре Носенко Е.В.

с участием прокурора Носок О.Ю.

адвоката Богородцевой Т.А.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1 ...

содержавшегося под стражей, согласно протоколу задержания от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ включительно; в период с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ была избрана мера пресечения в виде запрета определённых действий, далее в период с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде; 

в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (2 эпизода),

установил:

ФИО1, действуя в составе организованной группы, в состав которой входили пятеро других лиц (материалы уголовного дела, в отношении которых рассматриваются в суде ... в отдельном производстве), а также входили ещё трое других неустановленных лиц (материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ и по которому в настоящее время проводится предварительное расследование) совершил ДД.ММ.ГГГГ сбыт ФИО5 наркотических средств в крупном размере; а затем ДД.ММ.ГГГГ совершил сбыт ФИО6 и ФИО7 наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и данные преступления были совершены на территории ..., при следующих обстоятельствах:

В период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ у первого другого лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся на рассмотрении в суде ...), которое достоверно знало о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупных и особо крупных размерах, организованной группой.

Так, в период времени до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ для обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории ... первое другое лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся на рассмотрении в суде ...) разработало название интернет-магазина - «...», и приобрело у неустановленного лица аккаунт («account» - учетная запись) «...» в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией (интернет-мессенджере) «...» («...») с целью переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «...» с использованием интернет-мессенджера «...» («...») через вышеуказанный аккаунт, которое настроило и организовало работу указанного аккаунта, после чего первое другое лицо стало осуществлять постоянный контроль за его работой.

В период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ первым другим лицом в соответствии с преступным умыслом была разработана структура преступной группы, которая должна была состоять из должностей и структурных подразделений, сформированных по функциональному принципу с минимальным составом участников, имеющих навыки работы с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», что позволяло иметь стойкие и постоянные связи с участниками преступной группы, оперативно обмениваться информацией, поддерживая высокий уровень конспирации.

Согласно умыслу первого другого лица, создаваемая данным лицом организованная группа должна была состоять из следующих должностей и структурных подразделений: 

1) должность «оператора», в обязанности которого входило: исполнение указаний руководителя организованной группы по совершению преступлений; соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, разработанных руководителем организованной группы; дача инструкций по организации тайников-«закладок» с наркотическими средствами, их правильному фотографированию и текстовому описанию, а также о способах общения с другими участниками преступной группы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; общение посредством программного обеспечения для мгновенного обмена сообщениями «...» («...») с лицами, выполняющими обязанности «оптовых закладчиков» и «закладчиков» наркотических средств, их инструктаж по механизму сбыта наркотических средств, а также информационной безопасности; получение от лиц, выполняющих обязанности «закладчиков», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «...» («...») описаний и фотографий с местами сооружённых ими тайников с наркотическими средствами; подыскание с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программного обеспечения для мгновенного обмена сообщениями «...» («...») покупателей наркотических средств, согласование с ними количества приобретаемого ими наркотического средства, его стоимости, а также сообщение номеров расчётных счетов в электронной платёжной системе ПАО «...», на которые необходимо перечислять денежные средства за приобретаемое наркотическое средство; контроль поступлений денежных средств от покупателей наркотических средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство; используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщение в программном обеспечении для мгновенного обмена сообщениями «...» («...») покупателям наркотических средств сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами; открытие расчётных счетов в электронной платёжной системе ПАО «...», предназначенных для зачисления покупателями денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые наркотические средства; предоставление сведений руководителю организованной группы о сумме денежных средств, поступивших от покупателей наркотических средств на расчётные счета электронной платёжной системы ПАО «...»; перечисление денежных средств, полученных от покупателей наркотических средств на расчётные счета банковских карт, оформленных на имя третьих лиц, находящихся в распоряжении «бухгалтера»; получение от «бухгалтера» части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств;

2) подразделение «оптовых закладчиков», в обязанности которых входило: соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, разработанных руководителем организованной группы; исполнение указаний руководителя и «оператора» организованной группы по совершению преступлений; используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получение посредством программного обеспечения для мгновенного обмена сообщениями «...» («...») от руководителя организованной группы информации о месторасположении тайников с оптовыми партиями наркотических средств; извлечение из тайников оптовых партий наркотических средств на территории ... и их перевозка на территорию ...; сооружение тайников с наркотическими средствами на территории ...; сообщение руководителю организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программного обеспечения «...» («...») сведений о местонахождении сооружённых ими тайников с наркотическими средствами на территории ...; получение от «бухгалтера» части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; 

3) подразделения «закладчиков», в обязанности которых входило: исполнение указаний «оператора» по совершению преступлений; соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, разработанных руководителем организованной группы и «оператором»; получение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программного обеспечения для мгновенного обмена сообщениями «...» («...») от руководителя организованной группы информации о месторасположении тайников с оптовыми партиями наркотических средств; поиск и извлечение из тайников оптовых партий наркотических средств, их фасовка и сооружение новых тайников с наркотическими средствами, в целях дальнейшего незаконного сбыта; используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщение «оператору» посредством программного обеспечения для мгновенного обмена сообщениями «...» («...»), информации о месторасположении организованных для покупателей тайников с наркотическими средствами; получение от «бухгалтера» части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств;

4) должность «бухгалтера», в обязанности которого входило: исполнение указаний руководителя организованной группы по совершению преступлений; соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, разработанных руководителем организованной группы; посредством программного обеспечения для обмена мгновенными сообщениями «...» («...»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получение от руководителя организованной группы сведений о местонахождении тайников с банковскими картами, оформленными на третьих лиц; извлечение из тайников банковских карт, оформленных на имя третьих лиц; обналичивание полученных от покупателей наркотических средств денежных средств с банковских карт, оформленных на имя третьих лиц; отчёт перед руководителем организованной группы о сумме хранящихся у него денежных средств, полученных в результате деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; перечисление денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, согласно указаниям руководителя организованной группы на расчётные счета участникам организованной группы в качестве оплаты; сооружение тайников на территории ... с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств; посредством программного обеспечения для обмена мгновенными сообщениями ...» («...»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщение руководителю организованной группы сведений о местонахождении тайников с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств;

5) должность «кадровика», в обязанности которого входило: исполнение указаний руководителя организованной группы по совершению преступлений; соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, разработанных руководителем организованной группы; подыскание на территории ... лиц, согласных выполнять обязанности «закладчиков» в организованной группе; инструктаж вышеуказанных лиц о первоначальных действиях для выполнения своих обязанностей в организованной группе на территории ...; сообщение руководителю организованной группы о подборе кандидатов на должность «закладчиков» в организованной группе.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности создаваемой организованной группы и каждого из её участников, первое другое лицо, будучи руководителем организованной им преступной группы, возложило на себя следующие обязанности: осуществление общего руководства организованной группой, определение преступных целей её участникам; планирование, подготовка и организация совершения конкретных преступлений участниками организованной группы; распределение обязанностей (ролей) при совершении преступлений между участниками организованной группы; подыскание оптовых каналов поставки наркотических средств и их приобретение; налаживание новых каналов сбыта наркотических средств; разработка и соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы; установление стоимости реализуемых организованной группой наркотических средств; приобретение оптовых партий наркотических средств; фасовка оптовых партий наркотических средств и помещение их в тайники на территории ...; сообщение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программном обеспечении для мгновенного обмена сообщениями «...» («...») «оптовым закладчикам» сведений о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств; используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством программного обеспечения «...» («...»), получение от «оптовых закладчиков» сведений о местонахождении сооружённых ими тайников с наркотическими средствами; сообщение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программном обеспечении для мгновенного обмена сообщениями «...» («...») «закладчикам» сведений о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств, дача указаний закладчикам об извлечении из тайников оптовых партий наркотических средств, их фасовке и сооружении новых тайников с наркотическими средствами; дача распоряжений «оператору» об открытии расчётных счетов в электронной платежной системе ПАО «...», предназначенных для перечисления на них денежных средств от покупателей наркотических средств; осуществление контроля за денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, переведёнными «оператором» с расчётных счетов в электронной платежной системе ПАО «...» на банковские карты, оформленные на имя третьих лиц, находящиеся в распоряжении «бухгалтера»; контроль за деятельностью «кадровика» по подбору и трудоустройству лиц на должности «закладчиков»; проведение анализа деятельности участников преступной группы на основе отчётов, полученных от «оператора» и принятие по его результатам решения о размере выплаты денежного вознаграждения каждому конкретному участнику преступной группы; используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», используя приложение для обмена мгновенными сообщениями «...» («...»), дача указаний «бухгалтеру» о сооружении тайников с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств; извлечение из тайников денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств с целью приобретения новых партий наркотических средств; распределение денежных средств, среди участников организованной группы, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств посредством дачи указаний «бухгалтеру» о перечислении конкретных сумм денежных средств на расчётные счета участников организованной группы;

Преследуя цель создания указанной организованной группы, руководитель организованной группы - первое другое лицо стало предпринимать активные действия, направленные на поиск участников организованной группы.

Далее, в период времени до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы - первое другое лицо при неустановленных обстоятельствах подыскало неустановленное лицо ... (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ и по которому в настоящее время проводится предварительное расследование) на должность «оператора» и неустановленное лицо ... (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ и по которому в настоящее время проводится предварительное расследование) на должность «кадровика».

В период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы - первое другое лицо предложило ранее знакомому ей второму другому лицу (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся на рассмотрении в суде ...) стать участником организованной группы, выполняющим обязанности «оптового закладчика», для совершения особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств, организованной группой, в крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обещая при этом передавать ему часть денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений, за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

После этого второе другое лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся на рассмотрении в суде ...), преследуя корыстную цель в виде получения части денежных средств, вырученных от систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершённых организованной группой, в крупных и особо крупных размерах, в период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ дало своё добровольное согласие стать участником организованной группы, а именно выполняющим обязанности «оптового закладчика», для совершения особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупных и особо крупных размерах. А далее, в период времени до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы - первое другое лицо по рекомендации второго другого лица предложило третьему другому лицу (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся на рассмотрении в суде ...) стать участником организованной группы, а именно выполняющим обязанности «оптового закладчика», для совершения особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств, организованной группой, в крупных и особо крупных размерах, с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», обещая при этом передавать третьему другому лицу часть денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений, за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

После этого третье другое лицо, преследуя корыстную цель в виде получения части денежных средств, вырученных от систематических незаконных сбытов наркотических средств, организованной группой, в крупных и особо крупных размерах, в период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ дало своё добровольное согласие стать участником организованной группы, а именно выполняющим обязанности «оптового закладчика», для совершения особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупных и особо крупных размерах.

Далее, в период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы - первое другое лицо по рекомендации второго другого лица предложило ФИО1 стать участником организованной группы, выполняющим обязанности «бухгалтера», для совершения особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств, организованной группой, в крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обещая при этом передавать ФИО1 часть денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений, за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств. ФИО1, преследуя корыстную цель в виде получения части денежных средств, вырученных от систематических незаконных сбытов наркотических средств, организованной группой, в крупных и особо крупных размерах, в период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ дал своё добровольное согласие стать участником организованной группы, а именно выполняющим обязанности «бухгалтера», для совершения особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупных и особо крупных размерах.

В период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо ..., находясь на территории ..., исполняя свою роль «кадровика» по поиску лиц на должности «закладчиков» в организованной группе, предложило четвёртому другому лицу (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся на рассмотрении в суде ...) стать участником организованной группы, выполняющим обязанности «закладчика», для совершения особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств, организованной группой, в крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обещая при этом передавать четвёртому другому лицу часть денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений, за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств. Четвёртое другое лицо, преследуя корыстную цель в виде получения части денежных средств, вырученных от систематических незаконных сбытов наркотических средств, организованной группой, в крупных и особо крупных размерах, в период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ дало своё добровольное согласие стать участником организованной группы, а именно выполняющим обязанности «закладчика», для совершения особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупных и особо крупных размерах. О согласии четвёртого другого лица стать участником организованной группы и выполнять обязанности «закладчика» в систематических незаконных сбытах наркотических средств, неустановленное лицо ... в период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ сообщило руководителю организованной группы - первому другому лицу, получив одобрение от последнего на устройство четвёртого другого лица на соответствующую должность в организованной группе.

Таким образом, в период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ первым другим лицом была создана организованная группа, в которую входили: неустановленное лицо ... (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ и по которому в настоящее время проводится предварительное расследование) выполняющее обязанности «оператора», второе другое лицо и третье другое лицо (материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство и находятся на рассмотрении в суде ...), которые выполняли обязанности «оптовых закладчиков» наркотических средств; ФИО1, выполняющий обязанности «бухгалтера», а также четвёртое другое лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся на рассмотрении в суде ...), выполняющее обязанности «закладчика», и ещё неустановленное лицо ... (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ и по которому в настоящее время проводится предварительное расследование), выполняющее обязанности «кадровика».

Затем, в период времени до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ организованная группа под руководством первого другого лица, именуемая в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» как «...», приступила к совершению конкретных и чётко спланированных преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории .... При этом руководитель организованной группы - первое другое лицо, осознавая масштабы совместной преступной деятельности, в целях повышения уровня конспирации и увеличения сети преступной деятельности при совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, в период до ДД.ММ.ГГГГ, продолжали целенаправленные действия по вовлечению в организованную группу новых участников, а также по смене названия организованной группы.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ первое другое лицо, как руководитель организованной группы, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, разработало новое название интернет-магазина - «...», в связи с чем неустановленное лицо ..., выполняющее роль «оператора» по указанию первого другого лица переименовало аккаунт («...» - учётную запись) «...» на «...» в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией (интернет-мессенджере) «...» («...»), созданный с целью переписки с покупателями в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», после чего совместно с первым другим лицом продолжило осуществлять постоянный контроль за его работой.

Кроме этого, в период до 11:03 ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы - первое другое лицо по рекомендации неустановленного лица ... и четвёртого другого лица предложило пятому другому лицу (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся на рассмотрении в суде ...) стать участником организованной группы, выполняющим обязанности «закладчика», для совершения особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств, организованной группой, в крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обещая при этом передавать пятому другому лицу часть денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений, за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств. Пятое другое лицо, преследуя корыстную цель в виде получения части денежных средств, вырученных от систематических незаконных сбытов наркотических средств, организованной группой, в крупных и особо крупных размерах, в период до 11:03 ДД.ММ.ГГГГ дало своё добровольное согласие стать участником организованной группы, а именно выполняющим обязанности «закладчика», для совершения особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупных и особо крупных размерах. И также в период времени до ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы - первое другое лицо подыскало неустановленное лицо ... (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ и по которому в настоящее время проводится предварительное расследование) на должность «бухгалтера» вместо вышедшего ДД.ММ.ГГГГ из состава организованной группы ФИО1

Созданная в период до ДД.ММ.ГГГГ организованная группа под руководством первого другого лица, именуемая в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» как «...», а с ДД.ММ.ГГГГ как «...» характеризовалась следующими признаками:

- сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников данной преступной группы общих преступных целей и намерений по незаконному сбыту наркотических средств; осознании каждым участником своей принадлежности к преступному формированию; объединении всех участников организованной группы вокруг руководителя организованной группы - первого другого лица, которое являлось её лидером и осуществляло руководство;

- особыми правилами и мерами конспирации, установленными руководителем организованной группы - первым другим лицом, выражавшимися в выработанной позиции в части руководства организованной группой - участник организованной группы второе другое лицо является единственным участником преступной группы, лично знакомым с её руководителем - первым другим лицом, имеющим с ним доверительные отношения. Остальные участники преступной группы - третье другое лицо, четвёртое другое лицо, пятое другое лицо, ФИО1 и неустановленные лица №..., 2, 3, выполняющие обязанности соответственно «оператора», «кадровика» и «бухгалтера» не были знакомы друг с другом, не обладали информацией друг о друге, не знали установочных данных друг друга; связь между руководителем организованной группы - первым другим лицом и её участниками по преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, происходила исключительно посредством программы для мгновенного обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники использовали вымышленные личностные данные. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом, а именно посредством размещения наркотических средств в тайники-«закладки», при этом, покупатели наркотических средств никогда не встречались с участниками организованной группы и о приобретении, количестве и стоимости наркотических средств договаривались исключительно в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством программного обеспечения для мгновенного обмена сообщениями «...» («... Оплата наркотических средств осуществлялась покупателями безналичным способом, посредством перечисления денежных средств на расчётные счета в электронной платежной системе ПАО «...», бенефициарным собственником которых являлся руководитель организованной группы - первое другое лицо. В целях обеспечения ликвидности, а также конспирации от сотрудников правоохранительных органов и органов, осуществляющих функции по противодействию легализации доходов полученных преступным путём, расчётные счета периодически менялись неустановленным лицом ..., выполняющим роль «оператора»;

- устойчивостью и организованностью, выражавшимися в чётком распределении обязанностей (ролей) между участниками организованной группы, постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств; согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений; стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени;

- материально-технической оснащенностью, выражавшейся в наличии технических устройств, а именно мобильных телефонов (смартфонов), позволяющих осуществлять доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и использованием систем (программ) мгновенного обмена сообщениями и информацией, что позволяло участникам организованной группы оперативно связываться друг с другом, а также наличием автотранспорта, что позволяло скрытно транспортировать наркотические средства и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению незаконных сбытов наркотических средств;

- наличием финансовой базы организованной группы, накоплением и хранением денежных средств, полученных в результате систематических незаконных сбытов наркотических средств на расчётных счетах в электронной платежной системе ПАО «...», а также денежных средств, обналиченных лицами, исполняющими роль «бухгалтера», что позволяло осуществлять покупку оптовых партий наркотических средств, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы, осуществлять вовлечение новых участников.

В период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, преступная деятельность установленных участников организованной группы была пресечена сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков (далее - УНК) ГУ МВД России по .... Так, ДД.ММ.ГГГГ около 18:45 участники организованной группы, а именно второе другое лицо и третье другое лицо, находившиеся в салоне автомобиля «АВТО», гос.знак ... регион, у остановки общественного транспорта «...» в ..., были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... ДД.ММ.ГГГГ около 20:40 участники организованной группы четвёртое другое лицо и пятое другое лицо, находясь около ..., были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... ДД.ММ.ГГГГ около 23:30 руководитель организованной группы - первое другое лицо, находясь в ... в ..., было задержано сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... ДД.ММ.ГГГГ около 04:20 участник организованной группы, а именно ФИО1, находясь в ... в ... был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по ....

И в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ организованной группой, под руководством первого другого лица в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ ...ФЗ и Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ ..., были совершены ряд особо тяжких преступлений на территории ... и ..., а именно при следующих обстоятельствах:

Эпизод ...:

Первое другое лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся на рассмотрении в суде ...) реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, в период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ подыскало неустановленное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого незаконно приобрело вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 9,72 грамма, в крупном размере. Далее, первое другое лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ расфасовало приобретённое вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) вышеуказанной массой, которое поместило в тайник, сооружённый им в неустановленном месте на территории .... Далее первое другое лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ, посредством приложения для обмена мгновенными сообщениями «...» («...»), действуя согласно своей роли, сообщило второму другому лицу и третьему другому лицу, исполняющим обязанности «оптовых закладчиков», информацию о местонахождении тайника, с приобретённым и расфасованным им вышеуказанным наркотическим средством. 

После этого второе другое лицо и третье другое лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в период времени до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, согласно своих ролей, получив от первого другого лица информацию о местонахождении тайника, прибыли в указанное первым другим лицом место, где извлекли из сооружённого там тайника, незаконно приобретённое вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 9,72 грамма, которое незаконно сохраняя при себе, в целях последующего незаконного сбыта перевезли из территории ... на территорию ..., где в период времени с 18:05 ДД.ММ.ГГГГ и до 13:11 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте соорудили тайник, в который поместили вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой.

Далее, действуя в продолжении совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, второе другое лицо, действуя умышленно, согласно своей роли, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени до 13:11 ДД.ММ.ГГГГ в программном обеспечении для обмена мгновенными сообщениями «...» («...») сообщило первому другому лицу сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (...) в крупном размере, массой не менее ... грамма.

Первое другое лицо, получив от второго другого лица сведения о местонахождении сооружённого им и третьим другим лицом тайника с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой, в период времени до 13:11 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, действуя умышленно, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством приложения для обмена мгновенными сообщениями «...» («...») передало указанные сведения четвёртому другому лицу, поручив ему извлечь данное наркотическое средство, расфасовать его и соорудить новый тайник, поместив в него вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, с целью дальнейшего незаконного сбыта. А четвёртое другое лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в период времени до 13:11 ДД.ММ.ГГГГ, получив информацию о местонахождении сооружённого вторым другим лицом и третьим другим лицом тайника, прибыло согласно своей роли в указанное первым другим лицом неустановленное место, где извлекло из сооружённого там тайника незаконно приобретённое вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (...) массой ... грамма, в крупном размере, которое доставило в своё жилище, а именно в ..., которое стало хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта, организованной группой.

Действуя в продолжении своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, действуя умышленно, выполняя свою роль, четвёртое другое лицо в период времени до 13:11 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своём жилище, а именно в ..., расфасовало вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (...) массой не менее ... грамма, в крупном размере в два полимерных пакета, которые оклеило липкой лентой на полимерной основе (далее - комбинированный свёрток). После этого, действуя в продолжение указанных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, четвёртое другое лицо в период времени до 13:11 ДД.ММ.ГГГГ прибыло к дому 45 по ..., где в земле под вкопанной в землю автомобильной покрышкой около входа во второй подъезд согласно своей роли, соорудило тайник, в который поместило комбинированный свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (...) массой не менее ... грамма, в крупном размере, а после этого четвёртое другое лицо в период времени до 13:11 ДД.ММ.ГГГГ посредством приложения для обмена мгновенными сообщениями «...» («...»), согласно своей роли, сообщило неустановленному лицу ..., выполняющему обязанности «оператора» сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, который был сооружён им у ....

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13:11, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством программного обеспечения для обмена мгновенными сообщениями «...» («...») к неустановленному лицу ... обратился ФИО5 (в отношении которого постановлен приговор ... районным судом ... ДД.ММ.ГГГГ - т.1 л.д.227-228) с просьбой о приобретении наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере. После этого, неустановленное лицо ..., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя умышленно, согласно своей роли, согласовало с ФИО5 условия приобретения наркотического средства, его стоимость, а также сообщило ему номер расчётного счёта («...») ... в электронной платёжной системе ПАО «...», для перечисления на него денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в 13:11 ФИО5, используя электронную платёжную систему ...», посредством терминала электронных платежей, установленного в магазине по адресу: ..., перечислил на указанный ему номер расчётного счёта («...») ... денежные средства в сумме ... рублей, произведя тем самым оплату за приобретаемое наркотическое средство. Полученные от ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей неустановленное лицо ..., исполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с остальными членами организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:14 и до 14:53 перечислило на банковскую карту ПАО «...» ..., которую при неустановленных обстоятельствах первое другое лицо передало ФИО1

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в период времени с 14:53 ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом обналичил полученные от ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей, которыми распорядился, действуя согласно указаниям первого другого лица, полученным с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программного обеспечения для обмена мгновенными сообщениями «...»). ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 15:10 неустановленное лицо ..., получив от ФИО5 путём электронного перевода оплату за наркотическое средство, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством программного обеспечения для обмена мгновенными сообщениями «...»), используя аккаунт «...», действуя согласно своей роли сообщило ФИО5 сведения о местонахождении сооруженного четвёртым другим лицом в земле под вкопанной в землю автомобильной покрышкой около входа во второй подъезд ... тайника с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (...) в крупном размере, массой не менее ... грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 15:10 ФИО5 проследовал к дому 45 по ..., где прошёл ко второму подъезду, около которого в земле под вкопанной в землю автомобильной покрышкой ФИО5 обнаружил тайник, из которого извлёк комбинированный свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (...) в крупном размере, массой не менее ... грамма, который поместил в левый карман своей спортивной куртки. ДД.ММ.ГГГГ около 15:10 в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... оперативно-розыскных мероприятий около ... в связи с подозрением в незаконных приобретении и хранении наркотических средств, ФИО5 был задержан. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:30 и до 16:00 в служебном помещении пункта полиции ... отдела полиции ... «Ленинский» Управления МВД России по ... по адресу: ..., в ходе производства личного досмотра ФИО5, в левом кармане его спортивной куртки был обнаружен и изъят комбинированный свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (...) в крупном размере, массой ... грамма.

Эпизод ...:

Первое другое лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, в период времени до 23:31 ДД.ММ.ГГГГ подыскало неустановленное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого незаконно приобрело вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (...) массой не менее ... грамма, в крупном размере. Далее, первое другое лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени до 23:31 ДД.ММ.ГГГГ расфасовало приобретённое вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) вышеуказанной массой, которое поместило в тайник, сооружённый им в неустановленном месте на территории .... Далее первое другое лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени до 23:31 ДД.ММ.ГГГГ посредством приложения для обмена мгновенными сообщениями «...»), действуя согласно своей роли, сообщило второму другому лицу и третьему другому лицу, исполняющим обязанности «оптовых закладчиков», информацию о местонахождении тайника, с приобретённым и расфасованным им вышеуказанным наркотическим средством.

После этого второе другое лицо и третье другое лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в период времени до 23:31 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, согласно своих ролей, получив от первого другого лица информацию о местонахождении тайника, прибыли в указанное первым другим лицом место, где извлекли из сооружённого там тайника, незаконно приобретённое вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 9,667 грамма, которое незаконно сохраняя при себе, в целях последующего незаконного сбыта перевезли из территории ... на территорию ..., где в период времени с 23:31 ДД.ММ.ГГГГ и до 00:11 ДД.ММ.ГГГГ соорудили тайник, в который поместили вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой.

Далее, действуя в продолжение совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, второе другое лицо, действуя умышленно, согласно своей роли, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени до 00:11 ДД.ММ.ГГГГ в программном обеспечении для обмена мгновенными сообщениями «...») сообщило первому другому лицу сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в крупном размере, массой не менее ... грамма.

Первое другое лицо, получив от второго другого лица сведения о местонахождении сооружённого им и третьим другим лицом тайника с вышеуказанным наркотическим средством, вышеуказанной массой, в период времени до 00:11 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, действуя умышленно, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством приложения для обмена мгновенными сообщениями «...») передало указанные сведения четвёртому другому лицу, поручив ему извлечь данное наркотическое средство, расфасовать его и соорудить новый тайник, поместив в него вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой с целью дальнейшего незаконного сбыта. А четвёртое другое лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в период времени с 00:11 и до 03:48 ДД.ММ.ГГГГ, получив информацию о местонахождении сооружённого вторым другим лицом и третьим другим лицом тайника, прибыло согласно своей роли, в указанное первым другим лицом неустановленное место, где извлекло из сооружённого там тайника, незаконно приобретённое вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (...) массой ... грамма, в крупном размере, которое доставило в своё жилище, а именно в ..., и стало хранить его в целях дальнейшего незаконного сбыта, организованной группой.

Действуя в продолжение своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, действуя умышленно, выполняя свою роль, чётвертое другое лицо в период времени до 10:50 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем жилище, а именно в ..., расфасовало вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (...), массой не менее ... грамма, в крупном размере, в два полимерных пакета, которые оклеило липкой лентой на полимерной основе (далее - комбинированный свёрток). После этого, действуя в продолжение указанных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, четвёртое другое лицо в период времени до 10:50 ДД.ММ.ГГГГ прибыло к дому ... ..., где в земле под деревом около входа в первый подъезд, действуя согласно своей роли, соорудило тайник, в который поместило комбинированный свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее ... грамма, в крупном размере, а после этого четвёртое другое лицо в период времени до 10:50 ДД.ММ.ГГГГ посредством приложения для обмена мгновенными сообщениями «...»), согласно своей роли сообщило неустановленному лицу ..., выполняющему обязанности «оператора», сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, сооружённого им у ....

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 10:50, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством программного обеспечения для обмена мгновенными сообщениями «...» («...») к неустановленному лицу ... обратился ФИО6 (в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ был постановлен приговор ... районным судом ..., и который был приобщён в судебном заседании от ДД.ММ.ГГГГ) с просьбой о приобретении наркотического средства - героин (...) в крупном размере. После этого неустановленное лицо ..., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя умышленно, согласно своей роли, согласовало с ФИО6 условия приобретения наркотического средства, его стоимость, а также сообщило ему номер расчётного счёта («...») ... в электронной платёжной системе ПАО «...», для перечисления на него денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в 10:50 ФИО6, используя электронную платёжную систему ПАО «...», посредством терминала электронных платежей, установленного в доме по адресу: ..., перечислил на указанный ему номер расчётного счёта («...») ... денежные средства в сумме ... рублей, произведя тем самым оплату за приобретаемое наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в период до 12:30 неустановленное лицо ..., получив от ФИО6 путём электронного перевода оплату за наркотическое средство, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством программного обеспечения для обмена мгновенными сообщениями «...»), используя аккаунт «...», действуя согласно своей роли, сообщило ФИО6 сведения о местонахождении сооружённого четвёртым другим лицом в земле под деревом около входа в первый подъезд ... тайника с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (...) в крупном размере, массой не менее ... грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 12:30 ФИО6 совместно со своим знакомым ФИО7 (в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ Дзержинским районным судом ... вынесено 2019 постановление о прекращении уголовного дела и уголовного преследования на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи со смертью - т.2 л.д.30) проследовали к дому ... по ..., где прошли к первому подъезду, около которого в земле под деревом ФИО7 обнаружил тайник, из которого извлёк комбинированный свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (...) в крупном размере, массой не менее ... грамма, который поместил в правый карман своих брюк.

ДД.ММ.ГГГГ около 12:30 в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... оперативно-розыскных мероприятий, около ... в связи с подозрением в незаконных приобретении и хранении наркотических средств ФИО6 и ФИО7 были задержаны. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:10 и до 13:20 в служебном помещении торгового центра «...» по адресу: ..., в ходе производства личного досмотра ФИО7, в правом кармане его брюк был обнаружен и изъят комбинированный свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (...) в крупном размере, массой ... грамма.

Полученные от ФИО6 денежные средства в сумме 18.000 рублей, неустановленное лицо ..., исполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с остальными членами организованной группы, в 11:32 ДД.ММ.ГГГГ перечислило на банковские карты ПАО «...» ... и ..., которые при неустановленных обстоятельствах первое другое лицо передало ФИО1 Затем ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в период времени с 11:32 18.07.2018 и до 00:00 ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом обналичил полученные от ФИО6 денежные средства в сумме ... рублей, которыми распорядился, действуя согласно указаниям первого другого лица, полученным с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программного обеспечения для обмена мгновенными сообщениями «...»).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением в полном объёме, при этом подтвердил факт заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, а также, что данное ходатайство заявлено было им добровольно, после консультации с защитником, указав также, что он осознаёт характер и последствия заключённого им соглашения о сотрудничестве и рассмотрения дела без проведения судебного следствия.

Государственный обвинитель Носок О.Ю. в судебном заседании удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении последним своих обязательств в рамках заключённого досудебного соглашения о сотрудничестве и указала на характер и пределы содействия обвиняемого ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, которое заключалось в даче изобличающих показаний об иных участниках преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотического средства - героин на территории ..., в состав которой он входил; а также в том, чтобы сообщить о новых, неизвестных органам предварительного расследования и дознания обстоятельствах преступной деятельности указанной группы; принимать участие во всех следственных действиях, необходимых для раскрытия и расследования преступлений, а также сообщать иные интересующие следствие сведения. Также государственный обвинитель указал на значение сотрудничества с обвиняемым ФИО1, которое позволило обнаружить преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая что ФИО1 дал показания в присутствии защитника об иных участниках преступной группы, и в том числе о роли каждого из участников преступной группы. Также государственный обвинитель подтвердил возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 и его защитник - адвокат Богородцева Т.А. также ходатайствовали о рассмотрении дела в порядке Главы 40.1 УПК РФ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Принимая во внимание, что государственный обвинитель подтвердил основания, в силу которых с обвиняемым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, убедившись, что подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания в порядке ст.317.7 УПК РФ.

Суд, изучив материалы уголовного дела, удостоверившись, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключённого с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, пришёл к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому по данному уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст.317.7 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлениям приговора №..., 2 - по п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, по каждому из преступлений.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы на л.д.150-152 в т.19 за ... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ...

Принимая во внимание заключение данного экспертного исследования в отношении подсудимого, а также учитывая, что поведение ФИО1 в ходе совершения преступлений и в процессе судебного заседания также не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд считает, что данные преступления он совершил в состоянии вменяемости, а потому за их совершение он подлежит наказанию.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершённых ФИО1, каждое из которых относится к категории особо тяжких, смягчающие его наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью и раскаялся в содеянном, по делу им была дана явка с повинной, и также он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличал других соучастников преступления, имеет малолетнего ребёнка, данные обстоятельства, как и сведения о его состоянии здоровья, а также и о состоянии здоровья его близких родственников, в том числе ребёнка и матери (о чём были представлены медицинские документы и даны также и устные пояснения), суд расценивает в качестве смягчающих его наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Суд учитывает также и иные сведения о личности ФИО1, в том числе, что он не судим, имеет социальные связи, характеризуется положительно, в том числе и по месту проживания, работы, предыдущему месту работы, на учётах у нарколога и психиатра не состоит, принимал участие в оказании помощи детским учреждениям, является участником поисково-спасательных работ на добровольной основе отряда «Liza Alert», имеет ряд благодарностей, в том числе и по месту работы.

Также суд учитывает при назначении наказания подсудимому ФИО1 требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, ч.4 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности, совершённых подсудимым преступлений, которые относятся к умышленным особо тяжким преступлениям, и связаны с незаконным оборотом наркотических средств и направлены на подрыв здоровья всего населения, принимая также во внимание все данные о личности ФИО1 в целом, имеющиеся в материалах дела, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, руководствуясь принципами, закреплёнными ст.43 УК РФ о том, что наказание это мера государственного принуждения, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, то суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено за совершённое преступление в виде реального лишения свободы, и оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, суд не усматривает.

Вопрос о возможности назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ судом обсуждался, вместе с тем, суд признаёт невозможность исправления подсудимого без изоляции от общества, поскольку оценив указанные выше сведения в их совокупности, суд полагает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, предотвратить совершение новых преступлений, а потому оснований для применения к ФИО1 положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Также судом не усматривается и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений или исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённых им преступлений, либо с поведением подсудимого во время их совершения или после совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, исходя из изложенного, по мнению суда, по делу отсутствуют и оснований и для применения в отношении наказания, назначаемого подсудимому положений ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения данных деяний, а также учитывая и другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень его общественной опасности, то суд приходит к выводу о том, что оснований в отношении подсудимого ФИО1 при назначении наказания для изменения категории преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции уголовного закона от ДД.ММ.ГГГГ за №420-ФЗ) на менее тяжкую, не имеется.

Исходя из имущественного положения ФИО1 и данных о его личности, суд считает нецелесообразным назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.317.9 УПК РФ на ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, распространяются все меры государственной защиты потерпевших, свидетелей, иных участников уголовного судопроизводства, предусмотренные федеральным законом. 

Учитывая, что согласно тексту обвинительного заключения, а также принимая во внимание сведения, изложенные в письменных материалах дела, согласно которым следовало, что ФИО1 фактически был задержан сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ, когда в отношении него был составлен протокол о задержании в качестве подозреваемого, а потому, суд приходит к выводу, что в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, срок ДД.ММ.ГГГГ должен быть зачтён подсудимому в срок отбытия им наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ... признать виновным по преступлениям приговора №№1, 2 в совершении преступления, предусмотренного п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по каждому из преступлений, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, по каждому из преступлений.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком в 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального Закона №186-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления данного приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вопрос о вещественных доказательствах, признанных и приобщённых вещественными доказательствами по уголовному делу ..., в том числе по 30 банковским картам ПАО «...», оформленных на имя третьих лиц, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенном в ...96, и хранящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по ... (квитанция ... от ДД.ММ.ГГГГ - т.15 л.д.117) подлежит разрешению в рамках уголовного дела ....

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского Областного суда в порядке Главы 45.1 УПК РФ в течение 10 суток с момента его провозглашения, а подсудимым, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а, в случае нахождения под стражей, в тот же срок с момента получения им его копии, а также со дня вручения копий апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий (...

...